
 1

REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA  COMMISSARIALE  N. C/3 DEL 27 LUGLIO 2006 
 
Oggetto: Ordinanze Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3464/2005 e n. 3501/2006. 
Approvazione “Disposizioni generali per l’erogazione di contributi ai privati”. 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 
 
Richiamato il decreto del 18/11/2004 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha 
dichiarato lo stato di emergenza fino al 30/11/2005, prorogato al 31/12/2006 con decreto 
PCM del 2/12/05 per gli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio delle 
provincie di Arezzo, Grosseto e Siena nei giorni 29 e 30 ottobre 2004; 
 
Visto il successivo decreto del 13/01/2006 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri 
ha dichiarato lo stato di emergenza fino al 31/12/2006 in relazione agli eventi 
meteorologici che hanno colpito le medesime province nel mese di novembre 2005; 
 
Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3464 del 29/09/2005 con la 
quale sono state ripartite tra le Regioni le risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 
203, della legge 30/12/2004, n. 311, ed in particolare è stato attribuito alla Regione 
Toscana per gli eventi atmosferici verificatisi nell’ottobre 2004 nelle province di Arezzo, 
Grosseto e Siena un contributo annuale di euro 600.000,00 con il quale è stato stipulato 
un mutuo per l’importo complessivo di euro 6.959.511,37; 
 
Vista l’ordinanza PCM n. 3501 del 9/03/2006 con cui sono state previste “Disposizioni 
urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali 
eventi atmosferici verificatisi nel territorio delle province di Arezzo, Grosseto e Siena nei 
giorni 29 e 30 ottobre 2004 e nel mese di novembre 2005”; 
  
Preso atto che all’art. 1 della predetta ordinanza PCM l’Assessore alla protezione civile 
della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato per le predette situazioni 
di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Visti gli artt. 1 e 2 dell’ordinanza sopra richiamata che individuano le competenze 
attribuite al Commissario delegato tra cui in particolare, ai sensi del comma 3 lett. b) e c) 
art. 1: 
-la realizzazione di adeguate misure di intervento sul territorio volte alla prevenzione o al 
contenimento delle diverse tipologie di rischio; 
-l’erogazione di contributi per il ripristino dei beni immobili gravemente danneggiati o 
distrutti;  
 
Preso atto che le risorse finanziarie a disposizione sono utilizzabili esclusivamente per 
interventi sui beni immobili, come specificato nell’ordinanza PCM 3464/2005 e nella 
circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1/12/2005 relativa alle “Modalità di 
utilizzo delle risorse finanziarie assegnate ai sensi dell’ordinanza PCM 3464/2005”; 
 



 2

Vista l’ordinanza commissariale C/2 del 18/07/2006 con la quale sono state ripartite le 
risorse finanziarie destinando euro 700.000,00 per l’avvio di procedure contributive per il 
ripristino dei beni immobili gravemente danneggiati dei privati;  
 
Verificato che gli uffici regionali hanno richiesto ai Comuni la verifica dell’esistenza di 
privati danneggiati e di nuclei familiari evacuati a seguito della inagibilità delle relative 
abitazioni; 
 
Verificato che, in base alle comunicazioni pervenute, i Comuni che hanno segnalato gravi 
danni alle abitazioni private sono: 
 
EVENTO DEL 29-30 OTTOBRE 2004 
Anghiari, Arezzo, Capolona, Castel Focognano, Chiusi Della Verna, Lucignano, Monte 
San Savino, Talla; 
Campagnatico, Castiglione della Pescaia, Civitella Paganico, Grosseto, Roccastrada; 
Castelnuovo Berardenga,  Monteroni d’Arbia, Sovicille; 
 
EVENTO DEL NOVEMBRE 2005 
Anghiari, Badia Tedalda, Castiglion Fiorentino, Monterchi, 
Civitella Paganico, Follonica, Manciano, Massa Marittima, Monte Argentario, Montieri, 
Roccastrada,  
Montepulciano, Monteroni d’Arbia, Radicondoli; 
 
Ritenuto di approvare una procedura contributiva a beneficio dei privati gravemente 
danneggiati secondo le disposizioni di cui all’Allegato “A” che risultano tra l’altro, coerenti 
con analoghe procedure attivate per gli eventi alluvionali del settembre 2003 nella 
provincia di Massa e Carrara; 
 
Preso atto altresì della segnalazione del Comune di Chianciano Terme relativa alla 
situazione di due nuclei familiari le cui abitazioni sono state interessate, a seguito degli 
eventi del novembre 2005, da un movimento franoso che ha comportato l’inagibilità 
dell’immobile per il cui superamento è indispensabile procedere alla messa in sicurezza 
del versante in frana con oneri a carico dei privati medesimi; 
 
Viste le disposizioni già applicate dalla Regione per situazioni analoghe sia in attuazione 
di ordinanze DPC (eventi novembre 2000) sia per gli eventi di rilevanza regionale 
(decreto n. 3632 del 19/06/2003); 
 
Ritenuto di applicare alle situazioni evidenziate dal Comune di Chianciano Terme le 
disposizioni ultime richiamate, approvando le disposizioni di cui all’Allegato “B”;  

 
  

           
ORDINA 

 
1. di approvare le disposizioni a beneficio dei privati di cui agli allegati “A” e “B” al 

presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali ;  
 
2. di individuare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 ordinanza PCM 3501/2006, quali soggetti 

attuatori per la gestione della suddetta procedura contributiva i seguenti i Comuni: 



 3

 
EVENTO DEL 29-30 OTTOBRE 2004 
Anghiari, Arezzo, Capolona, Castel Focognano, Chiusi Della Verna, Lucignano, Monte 
San Savino, Talla; 
Campagnatico, Castiglione della Pescaia, Civitella Paganico, Grosseto, Roccastrada; 
Castelnuovo Berardenga,  Monteroni d’Arbia, Sovicille; 

 
EVENTO DEL NOVEMBRE 2005 
Anghiari, Badia Tedalda, Castiglion Fiorentino, Monterchi, 
Civitella Paganico, Follonica, Manciano, Massa Marittima, Monte Argentario, Montieri, 
Roccastrada,  
Chianciano Terme, Montepulciano, Monteroni d’Arbia, Radicondoli; 

 
3. di confermare che gli oneri finanziari conseguenti le procedure di cui al punto  1 

saranno coperti con la somma di euro 700.000,00 come già disposto con ordinanza 
commissariale C/2 del 18/07/2006; 
 

4. di comunicare la presente ordinanza ai Comuni sopra indicati e alle Province di 
Arezzo, Grosseto e Siena e di disporne la pubblicazione per estratto, comprensivo 
degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana nonché sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
Marino Artusa 

 
 
 

Visto 
per Il Dirigente Responsabile 
Settore “Sistema Regionale di Protezione Civile” 
Dott.ssa Cristina Francini 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
della Direzione Generale della Presidenza 
Dott. Valerio Pelini 
 


